
Verordnungsblatt   7 
Jahrgang 2019 

Ausgegeben am 

1. September 

IMPRESSUM ....................................................................................................................... 2 

VERORDNUNGEN ............................................................................................................... 3 

Nr. 23   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 3. Juli 2019 mit der zusätzlichen 
Lehrplanbestimmung für Berufsschulen erlassen werden (Zl. 301.010/0010-BS/2019). ....... 3 

Nr. 24   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 3. Juli 2019 über Beginn und Ende der 
Lehrgänge der lehrgangsmäßigen und saisonmäßigen Wiener Berufsschulen im Schuljahr 
2019/2020 (Zl. 301.004/0012-BS/2019). ......................................................................... 3 

Nr. 25   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 3. Juli 2019 mit der zusätzliche 
Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden (Zl. 301.010/0009-BS/2019). .... 3 

Nr. 26   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 4. Juli 2019, mit der ein Tag an der 
PTS21, Albert-Geßmann-Gasse 32, schulfrei erklärt wird (Zl. 000.501/0521-PäD/2019). ...... 3 

Nr. 27   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 15. Juli 2019 über die Erklärung zu 
schulbezogenen Veranstaltungen (Zl. 000.201/0011-FIBESP/2019). .................................. 4 

Nr. 28   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 26. Juli 2019 mit der zusätzliche 
Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden (Zl. 301.010/0013-BS/2019). .... 7 

Nr. 29   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 26. Juli 2019 mit der zusätzliche 
Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden (Zl. 301.010/0015-BS/2019). .... 7 

Nr. 30   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 1. August 2019 über die Auflassung 
der Berufsschule für Spengler, Karosseriebau- und Metalltechnik (Schulkennzahl 921025), 
Scheydgasse 40, 1210 Wien, mit Ablauf des Schuljahres 2018/19 und die Neuzuteilung der 
Lehrberufe SpenglerIn, Karosseriebautechnik, Metalltechnik sowie des Doppellehrberufes 
SpenglerIn/DachdeckerIn (aktuell beschult an der Berufsschule für Spengler, Karosseriebau- 
und Metalltechnik) an die Berufsschule für Kraftfahrzeugtechnik (Schulkennzahl 921015), 
Scheydgasse 40, 1210 Wien, ab dem Schuljahr 2019/20 (Zl. 301.011/0053-BS/2019). ........ 7 

Nr. 31   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 1. August 2019 über die Verlegung der 
Berufsschule für Einzelhandel und EDV-Kaufleute (aktuelle Schulkennzahl 910015), von 
Kempelengasse 20, 1100 Wien, nach Prinzgasse 3, 1220 Wien (neue Schulkennzahl 922035) 
und die Verlegung der Berufsschule für Frisur und Maskenbild (aktuelle Schulkennzahl 
916035), von Kreitnergasse 32, 1160 Wien nach Scheydgasse 40, 1210 Wien (neue 
Schulkennzahl 921045) mit Beginn des Schuljahres 2019/20 (Zl. 301.011/0055-BS/2019). .. 7 

Nr. 32   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 1. August 2019 mit der zusätzlichen 
Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden (Zl. 301.010/0012-BS/2019). .... 8 

Nr. 33   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 2. August 2019 über die Festsetzung 
der Termine der Eignungsprüfung an den Bildungsanstalten für Elementarpädagogik für das 
Schuljahr 2020/21 (Zl. 000.501/0562-PäD/2019) ............................................................. 8 

Nr. 34   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 2. August 2019 über die Festsetzung 
der Termine der Eignungsprüfungen für die Aufnahme in die Bundessportakademie Wien für 
das Schuljahr 2020/21 (Zl. 000.501/0563-PäD/2019) ....................................................... 8 



VERLAUTBARUNGEN & HINWEISE ....................................................................................... 9 

PERSONALNACHRICHTEN ................................................................................................. 11 

Der Herr Bundespräsident hat verliehen: ....................................................................... 11 
Der Bildungsdirektor der Bildungsdirektion für Wien hat betraut: .................................... 11 
Der Bildungsdirektor der Bildungsdirektion für Wien hat verliehen: .................................. 12 
In den Ruhestand wurde versetzt: ................................................................................ 17 
Der Bildungsdirektor der Bildungsdirektion für Wien hat aufgehoben: .............................. 19 
In Verlust geraten und hiermit für ungültig erklärt wurde folgende Amtslegitimation: ....... 20 
Die Bildungsdirektion für Wien bedauert mitteilen zu müssen, dass ................................. 21 

 

 

 

 

 

 

IMPRESSUM 
    
         Medieninhaber und Herausgeber: Bildungsdirektion für Wien, 1010 Wien, Wipplingerstraße 28  
          Redaktioneller Leiter: Matias Meissner  
          Verlags- und Herstellerort: 1010 Wien  

      Das Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für Wien kann auch über 
http://www.wien.gv.at/bildung/stadtschulrat/verordnungen/index.html abgerufen werden. 



 

VERORDNUNGEN 
 
 
 

Nr. 23   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 3. Juli 2019 mit der 

zusätzlichen Lehrplanbestimmung für Berufsschulen erlassen werden 
(Zl. 301.010/0010-BS/2019). 
 

Gemäß § 6 (1) SchOG, BGBI. Nr. 242/1962 idgF, in Verbindung mit § 3 (1) der Lehrplanverordnung 
für Berufsschulen, BGBI. II Nr. 211/2016 idgF, werden zusätzliche Lehrplanbestimmungen für den 
Lehrberuf Tischlerei verkürzte Lehrzeit erlassen 
 
 

Nr. 24   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 3. Juli 2019 über Beginn 

und Ende der Lehrgänge der lehrgangsmäßigen und saisonmäßigen Wiener 
Berufsschulen im Schuljahr 2019/2020 (Zl. 301.004/0012-BS/2019). 

 
Gemäß § 60 (3) Wiener Schulgesetz, LGBl. 18/2019 idgF, hat die Bildungsdirektion für Wien den 
Beginn und das Ende der Lehrgänge der lehrgangsmäßigen und saisonmäßigen Berufsschulen 
innerhalb jedes Unterrichtsjahres nach Anhörung der Schulerhalterin unter Bedachtnahme auf die 
Erfordernisse des Lehrplanes, auf die Schülerinnen- und Schülerzahlen und auf die Auslastung der 
Schülerinnen- und Schülerheime durch Verordnung festzusetzen. Hiebei darf die im Lehrplan für eine 
Schulstufe vorgesehene Zahl der Unterrichtsstunden durch Tage, die nach den Abs. 5 und 6 und 
aufgrund bundesgesetzlicher Bestimmungen aus Anlässen des schulischen oder sonstigen 
öffentlichen Lebens schulfrei sind, um nicht mehr als ein Zehntel unterschritten werden. 
 
 

Nr. 25   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 3. Juli 2019 mit der 

zusätzliche Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden 
(Zl. 301.010/0009-BS/2019). 

 
Gemäß § 6 (1) SchOG, BGBl. Nr. 242/1962 idgF, in Verbindung mit § 3 (1) der Lehrplanverordnung 
für Berufsschulen, BGBl. II Nr. 211/2016 idgF, werden zusätzliche Lehrplanbestimmungen für den 
Lehrberuf Technische Zeichner/in erlassen. 
 
 

Nr. 26   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 4. Juli 2019, mit der ein 

Tag an der PTS21, Albert-Geßmann-Gasse 32, schulfrei erklärt wird 
(Zl. 000.501/0521-PäD/2019). 

 
Gemäß § 2 Abs. 7 des Schulzeitgesetzes wird verordnet: 
 
 



An der Polytechnischen Schule, 1210 Wien, Albert-Geßmann-Gasse 32, wird im Schuljahr 2019/20 der 
9. September 2019 aufgrund des Umzugs der Schule schulfrei erklärt. 
 
 

Nr. 27   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 15. Juli 2019 über die 

Erklärung zu schulbezogenen Veranstaltungen (Zl. 000.201/0011-FIBESP/2019). 

 
Gemäß § 13a Schulunterrichtsgesetz, BGBl. Nr. 472/86, i.d.g.F. werden folgende 
Schulsportwettkämpfe kundgemacht und zu schulbezogenen Veranstaltungen erklärt. 
 
 

Bewerb Altersklassen Termin 

AKRO4KIDS LM 5. – 13. Schulstufe 27. November 2019 

BADMINTON SCHULCUP 5. – 13. Schulstufe 
10. Dezember 2019 und  
29. Jänner 2020 

BASKETBALL SCHULCUP 5. – 13. Schulstufe  
Oktober 2019 - März 2020 
Finale: 18. März 2020 

BASKETBALL MINICUP 5. Schulstufe 4. Juni 2020 

BASKETBALL 3 x 3 SCHULCUP 5. - 8. Schulstufe  

BOULDER LM 5. – 13. Schulstufe April 2020 

CROSS COUNTRY LM 5. – 13. Schulstufe September/Oktober 2019 

DODGEBALL SCHULCUP 5. – 13. Schulstufe 23. - 27. März 2020 

FAUSTBALL SCHULCUP 5. – 13. Schulstufe Mai – Juni 2020 

FLOORBALL SCHULCUP 5. – 13. Schulstufe 26. - 28. November 2019 

FLAGFOOTBALL Schoolbowl 5. – 8. Schulstufe Februar bis Mai 2020 

YOUTH FLAG CUP 5. – 13. Schulstufe 28. Jänner 2020 

FRISBEE/ULTIMATE LM 5. – 13. Schulstufe Mai/Juni 2020 

FUSSBALL für Schüler LM Sek.I  5. – 8. Schulstufe 
Oktober 2019 bis Juni 
2020 

FUSSBALL für Schüler LM Sek.II  9. – 13. Schulstufe 
Oktober 2019 bis Juni 
2020 

Wiener Tag des Mädchenfußballs Schülerinnen 
 

UNIQA MÄDCHENFUSSBALLLIGA 5. – 8. Schulstufe Oktober 2019 bis Mai 2020 

FUSSBALL für Schülerinnen LM  5. + 6. Schulstufe Oktober 2019 bis Mai 2020 

FUSSBALL für Schülerinnen 9. - 13. Schulstufe 3. Juni 2020 

SPARKASSE-SCHÜLERLIGA 
FUSSBALL  

Schüler: 1. 1. 2007 u. jünger 
Schülerinnen: 1. 1. 2006 u. 
jünger 

Oktober 2019 bis Juni 
2020 

SPARKASSE FUTSALCUP  
Schüler: 1. 1. 2007 u. jünger 
Schülerinnen: 1. 1. 2006 u. 
jünger 

7. + 13. + 22. + 30.  
Jänner 2020 

HALLENFUSSBALL-
MEISTERSCHAFT KRONE 
HALLENCUP Schüler 

5. – 8. Schulstufe 
Oktober 2019 bis Februar 
2020 

HALLENFUSSBALL-
MEISTERSCHAFT KRONE 

5. – 8. Schulstufe 
Oktober 2019 bis Februar 
2020 



HALLENCUP Schülerinnen 

MINI-SCHÜLERLIGA FUSSBALL  1. – 4. Schulstufe 
Oktober 2019 bis Juni 
2020 

HALLENFUSSBALL-
MEISTERSCHAFT der 
berufsbildenden Schulen 

ab 9. Schulstufe 26. + 27. November 2019 

GERÄTTURNEN LM 
5. – 8. Schulstufe 
9. – 13. Schulstufe 

26. Februar 2020 

GOLF SCHULCUP  5. – 13. Schulstufe September 2019 

HANDBALL LM  9. – 13. Schulstufe 11. + 12. Dezember 2019 

HANDBALL SCHULCUP  5. – 8. Schulstufe Oktober 2019 bis Mai 2020 

WIEN ENERGIE MINI-
HANDBALLCUP 

1. – 4. Schulstufe 
26. Februar + 25. März 
2020 

INTERNATIONALES SCHMELZER 
HANDBALLTURNIER 

Jugend A, B, C u. D August/September 2020 

HOCKEY SCHULCUP 5. – 8. Schulstufe 6. Dezember 2019 

LEICHTATHLETIK 5. – 8. Schulstufe 18. + 19. Mai 2020 

LEICHTATHLETIK 9. – 13. Schulstufe 16. Juni 2020 

ORIENTIERUNGSLAUF-
SCHULLÄUFE 

5. – 13. Schulstufe 
September 2019 bis Juni 
2020 

RUGBY SCHULCUP 5. – 8. Schulstufe 
Oktober 2019 bis Juni 
2020 

SCHWIMMEN LM 5. – 13. Schulstufe März/April 2020 

SEGEL SCHULCUP 5. – 13. Schulstufe Mai/Juni 2020 

SKI ALPIN LM 5. – 13. Schulstufe 22. Jänner 2020 

NORDISCHES SKIFEST 5. – 13. Schulstufe 14. Februar 2020 

SNOWBOARD LM 5. – 13. Schulstufe 18. Februar 2020 

TENNIS SCHULCUP 5. – 8. Schulstufe April bis Juni 2020 

TENNIS SCHULCUP 9. – 13. Schulstufe 12. September 2019 

TISCHTENNIS SCHULCUP 5. – 13. Schulstufe 
November 2019 bis März 
2020 

SPARKASSE - SCHÜLERLIGA 
VOLLEYBALL Schülerinnen 

5. – 8. Schulstufe 
Oktober 2019 bis März 
2020  
Finale: 16. März 2020 

VOLLEYBALL LM Boys 5. – 8. Schulstufe 
30. Jänner 2020 
Finale: 17. Februar 2020 

VOLLEYBALL LM Oberstufe 9. – 13. Schulstufe 
16. + 21. Jänner 2020 
Finale: 29. Jänner 2020 

VOLLEYBALL LM-MIXED 5. – 13. Schulstufe  
12. + 19. November 2019 
Finale: 11. Dezember 
2019 

VOLLEYBALL MINITURNIER 5. + 6. Schulstufe  
 

BEACHVOLLEYBALL SCHULCUP 5. – 13. Schulstufe  Mai/Juni 2020 

Vergleichskämpfe der Sportmittelschulen 

LM LEICHTATHLETIK 5. – 8. Schulstufe Mai/Juni 2020 

LM ALPINER SKILAUF 5. – 8. Schulstufe Jänner 2020 



LM SNOWBOARD 5. – 8. Schulstufe Jänner 2020 

LM GERÄTTURNEN 5. – 8. Schulstufe Jänner/Februar 2020 

LM SCHWIMMEN 5. – 8. Schulstufe März/April 2020 

STAFFELMARATHON 5. – 8. Schulstufe April/Mai 2020 

Vergleichskämpfe der Polytechnischen Schulen 

FUSSBALL Halle 9. Schulstufe 
14. + 15. + 20. + 23. 
Jänner 2020 

FUSSBALL POLYCUP 
Schülerinnen 1. 1. 2002 u. 
jünger 
Schüler 1. 1. 2003 u. jünger 

April/Mai 2020 

SCHWIMMEN 
 

Februar/März 2020 

SPORTFEST 
 

23. + 26. Juni 2020 

BADMINTON 
 

11. + 12. Dezember 2019 

Laufveranstaltungen 

LIDL Österreich Schulläufe 
 

10. + 11. Oktober 2019 

FRIEDENSLAUF 
 

25. April 2020 

FRAUENLAUF 
 

Mai 2020 

SCHULLÄUFE im Rahmen des 
VCM  

18. + 19. April 2020 

KIDS RUN 4 KIDS 1. – 4. Schulstufe Mai/Juni 2020 

SUMMERSTAGE LAUF 1. – 9. Schulstufe April/Mai/Juni 2020 

Kinder laufen für Kinder 1. – 13. Schulstufe ganzjährig 

YOUNGCARITAS LAUFWUNDER 1. – 13. Schulstufe Mai/Juni 2020 

Wiener Kinder Lauf 1. – 4. Schulstufe April/Mai 2020 

ARA 4 KIDS & SCHOOL RUN 
 

April/Mai 2020 

Sonstige Veranstaltungen 

ATHLETICS LIGHT 
Klassenwettkämpfe 
1. – 4. Schulstufe 

Mai 2020 

GIRLIES SPORTS DAY 
  

KIDS DAY im Rahmen der Erste 
Bank Tennis Trophy  

21. Oktober 2019 

Hot in the City Schulschlussfest 
und Sportturniere 

1. – 13. Schulstufe Juni/Juli 2020 

SPOKI Schultag + 
Wiener Schulsporttag 

1. - 8. Schulstufe 
5. - 8. Schulstufe 

März/April/Mai 2020 
9. Oktober 2019 

Paralympic School Games 1. – 8. Schulstufe 1. April 2020 

VÖLKERBALL, FAIRNESS & FUN 5. + 6. Schulstufe 
September bis November 
2019 

"Fit und Fertig" Sport Stacking 1. – 8. Schulstufe 4. - 8. November 2019 

ASVÖ Wassersport-Tag 
 

Mai/Juni 2020 

Rapid Challenge 
 

September - Dezember 
2019 

Sportkegeln 
Schnuppertag/Schulcup 

3. - 8. Schulstufe Oktober 2019 - Juni 2020 

Bowling Schnuppertag/Schulcup 3. - 8. Schulstufe Oktober 2019 - Juni 2020 



 
 

Nr. 28   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 26. Juli 2019 mit der 

zusätzliche Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden 
(Zl. 301.010/0013-BS/2019). 

 
Gemäß § 6 (1) SchOG, BGBl. Nr. 242/1962 idgF, in Verbindung mit § 3 (1) der Lehrplanverordnung 
für Berufsschulen, BGBl. II Nr. 211/2016 idgF, werden zusätzliche Lehrplanbestimmungen für den 
Lehrberuf Gastronomiefachmann/-frau erlassen. 
 
 

Nr. 29   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 26. Juli 2019 mit der 

zusätzliche Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden 
(Zl. 301.010/0015-BS/2019). 

 
Gemäß § 6 (1) SchOG, BGBl. Nr. 242/1962 idgF, in Verbindung mit § 3 (1) der Lehrplanverordnung 
für Berufsschulen, BGBl. II Nr. 211/2016 idgF, werden zusätzliche Lehrplanbestimmungen für den 
Lehrberuf Industriekaufmann/-frau erlassen. 
 
 

Nr. 30   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 1. August 2019 über die 

Auflassung der Berufsschule für Spengler, Karosseriebau- und Metalltechnik 
(Schulkennzahl 921025), Scheydgasse 40, 1210 Wien, mit Ablauf des Schuljahres 
2018/19 und die Neuzuteilung der Lehrberufe SpenglerIn, Karosseriebautechnik, 
Metalltechnik sowie des Doppellehrberufes SpenglerIn/DachdeckerIn (aktuell 
beschult an der Berufsschule für Spengler, Karosseriebau- und Metalltechnik) an die 
Berufsschule für Kraftfahrzeugtechnik (Schulkennzahl 921015), Scheydgasse 40, 
1210 Wien, ab dem Schuljahr 2019/20 (Zl. 301.011/0053-BS/2019). 

 
 
Gemäß § 40 (1) Wiener Schulgesetz bedarf die Auflassung einer Pflichtschule der Bewilligung der 
Bildungsdirektion für Wien, gemäß § 40 (2) Wiener Schulgesetz ist davor die Zustimmung der 
Schulerhalterin einzuholen. 
Gemäß § 24. (1) Wiener Schulgesetz sind die Berufsschulen als Berufsschulen für einen oder mehrere 
Lehrberufe zu führen. 

 
Nach Zustimmung der Schulerhalterin und durch Bewilligung des Bildungsdirektors wird die 
Berufsschule aufgelassen. 
 
 

Nr. 31   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 1. August 2019 über die 

Verlegung der Berufsschule für Einzelhandel und EDV-Kaufleute (aktuelle 
Schulkennzahl 910015), von Kempelengasse 20, 1100 Wien, nach Prinzgasse 3, 
1220 Wien (neue Schulkennzahl 922035) und die Verlegung der Berufsschule für 
Frisur und Maskenbild (aktuelle Schulkennzahl 916035), von Kreitnergasse 32, 1160 



Wien nach Scheydgasse 40, 1210 Wien (neue Schulkennzahl 921045) mit Beginn 
des Schuljahres 2019/20 (Zl. 301.011/0055-BS/2019). 

 
Gemäß § 40 (1) Wiener Schulgesetz bedarf die Verlegung einer Pflichtschule der Bewilligung der 
Bildungsdirektion für Wien, gemäß § 40 (2) Wiener Schulgesetz ist davor die Zustimmung der 
Schulerhalterin einzuholen. 

 
Nach Zustimmung der Schulerhalterin und durch Bewilligung des Bildungsdirektors kann die Verlegung 
der Berufsschulen erfolgen. 
 
 

Nr. 32   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 1. August 2019 mit der 

zusätzlichen Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden 
(Zl. 301.010/0012-BS/2019). 

 
Gemäß § 6 (1) SchOG, BGBl. Nr. 242/1962 idgF, in Verbindung mit § 3 (1) der Lehrplanverordnung 
für Berufsschulen, BGBl. II Nr. 211/2016 idgF, werden zusätzliche Lehrplanbestimmungen für den 
Lehrberuf Koch/Köchin erlassen. 
 
 

Nr. 33   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 2. August 2019 über die 

Festsetzung der Termine der Eignungsprüfung an den Bildungsanstalten für 
Elementarpädagogik für das Schuljahr 2020/21 (Zl. 000.501/0562-PäD/2019) 

 
Aufgrund des § 9 Abs. 1 der Aufnahmeverfahrensverordnung, BGBl. II Nr.317/2006 idgF, iVm § 5 des 
Schulunterrichtsgesetzes, BGBl. Nr. 472/1986  idgF werden die Termine für die Eignungsprüfung an 
den Bildungsanstalten für Elementarpädagogik wie folgt verordnet: 
 
 
Praktischer Teil:   24. 01. und 25.01.2020 
(Eignungstests) 
 
 

Nr. 34   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 2. August 2019 über die 

Festsetzung der Termine der Eignungsprüfungen für die Aufnahme in die 
Bundessportakademie Wien für das Schuljahr 2020/21 (Zl. 000.501/0563-PäD/2019) 

 
Aufgrund § 9 Abs. 1 Aufnahmsverfahrensverordnung, BGBI. II Nr. 317/2006 idgF, werden die Termine 
für die Eignungsprüfung wie folgt festgelegt:  
 
Haupttermin:    22. und 23. Juni 2020 
Nebentermin:    14. und 15. September 2020 
 
 



 

VERLAUTBARUNGEN & HINWEISE 
 
 
 Die Auflassung folgender Privatschule mit Öffentlichkeitsrecht ab dem Schuljahr 2019/20 infolge 

eines Schulerhalterwechsels wurde angezeigt: 
 
Berufsschule für Reinigungstechnik der „Gebäudereinigungsakademie der Wiener Gebäudereiniger 
BetriebsgmbH“ 
 
Standort: Eduard-Kittenberger-Gasse 56 
  1230 Wien 
 
Gleichzeitig wurde die Errichtung der Privatschule Berufsschule für Reinigungstechnik der 
„Gebäudereinigungsakademie der Wiener Gebäudereiniger SchulungsGmbH“ am gleichen Standort 
per Schuljahr 2019/20 angezeigt. 

 
 
 
 Die Schließung folgender Privatschule wurde angezeigt: 

 
„Volksschule Maria Frieden“ des Vereins „Trägerverein Werke der Schwestern vom armen Kinde 
Jesus“ 
 
Standort: Hardeggasse 65 

  1220 Wien 
 
 
 
 Die Schließung folgender Pirvatschule wurde angezeigt: 

 
„Bildungsanstalt für Elementarpädagogik“ des Vereins „Trägerverein Werke der Schwestern vom 
armen Kinde Jesus“ 
 
Standort: Hofzeile 17 

1190 Wien 
 
 
 
 Die Schließung folgender Privatschulen wurde angezeigt: 

 
„Gymnasium und Wirtschaftskundliches Realgymnasium Maria Regina“ des Vereins „Trägerverein 
Werke der Schwestern vom armen Kinde Jesus“ 
 
Standort: Hofzeile 22 

1190 Wien 
 
 
 
 
 
 



 Die Schließung folgender Privatschule wurde angezeigt: 
 
„Volksschule Maria Regina“ des Vereins „Trägerverein Werke der Schwestern vom armen Kinde 
Jesus“ 
 
Standort: Döblinger Haupstraße 83 

1190 Wien 
 



 

PERSONALNACHRICHTEN 

Der Herr Bundespräsident hat verliehen: 

 den Titel Hofrätin: 
Frau Direktorin Mag. Gabriele Michalek, Frau SQM Mag. Vera Aue 

 den Titel Hofrat: 
Herrn Direktor Mag. Robert Etlinger 

 den Titel Oberstudienrätin: 
Frau Prof. Mag. Eva-Maria Sidlo, Frau Prof. Mag. Eva Böck, 
Frau Prof. Mag. Marion Spitzbart, Frau Mag. Prof. Elisabeth Süssenbacher-Resetarits, 
Frau Prof. Mag. Gabriele Gstöttinger 

 den Titel Oberstudienrat: 
Herrn Prof. Ing. Mag. Rudolf Stütz, Herrn Prof. Mag. Richard Broneder, 
Herrn Prof. Mag. Thomas Payer, Herrn Prof. Mag. Dr. Karl Zouhar, 
Herrn DI Christian Stadlmann, Herrn Prof. Mag. Werner Exinger, 
Herrn Prof. Dipl.-Ing. Peter Seidel, Herrn Prof. Dipl.-Ing. Christian Ponic 

 den Titel Oberschulrat: 
Herrn FOL Dipl.-Päd. Gerhard Daniel, Herrn FOL Dipl.-Päd. Ing. Herbert Kaleta, 
Herrn FOL Dipl.-Päd. Karl Krejca, Herrn FOL Dipl.-Päd. Wolfgang Szobek, 
Herrn FOL Dipl.-Päd. Ing. Franz Santrucek, Herrn FOL Dipl.-Päd. Ing. Johannes Offenberger, 
Herrn FOL Dipl.-Päd. Ing. Lajos Pap 

 
 

Der Bildungsdirektor der Bildungsdirektion für Wien hat betraut: 

Frau Dipl.-Päd. Mag. Caroline Jäckl mit Wirksamkeit vom 1. Juni 2019 mit der 
Funktion der Leitung des EU-Büros. 

 
Herrn Prof. Daniel Stöckl, BEd mit Wirksamkeit vom 1. September 2019 

bis auf weiteres provisorisch mit den 
Agenden eines Fachvorstandes für den 
ernährungswirtschaftlichen und 
haushaltsökonomischen Fachunterricht an 
der Höheren Bundeslehranstalt für 
Tourismus und für wirtschaftliche Berufe, 
1130 Wien, Bergheidengasse 5-19. 

 



Herrn Prof. Jochen Adorjan, BEd mit Wirksamkeit vom 1. September 2019 
bis auf weiteres provisorisch mit den 
Agenden eines Fachvorstandes für den 
ernährungswirtschaftlichen Unterricht an 
der Höheren Bundeslehranstalt für 
wirtschaftliche Berufe, 1100 Wien, 
Reumannplatz 3. 

 
Frau Mag. Monika Kubec, B.Ed. vom 1. Juni 2019 an mit den Aufgaben 

einer stellvertretenden Leiterin der 
Berufsschule für Einzelhandel, 1130 Wien, 
Amalienstraße 31-33. 

 
Frau Dipl.-Päd. Barbara Würzelberger, BEd MA mit Wirksamkeit vom 1. Juli 2019 auf die 

Dauer der Abwesenheit von Herrn SQM 
Ernst Reiffenstein (†) mit der Funktion 
einer Schulqualitätsmanagerin. 

 
Frau Dipl.-Päd. Edith Beigel, BEd mit Wirksamkeit vom 1. Juli 2019 bis auf 

weiteres provisorisch mit der Leitung der 
Volksschule 1220, Schüttaustraße 42. 

 
Frau Mag. Ingrid Aubauer mit Wirksamkeit vom 1. September 2019 

mit der Leitung der Handelsschule mit 
Handelsakademie-Aufbaulehrgang 1150 
Wien, Friesgasse 4. 

 
Herrn Dipl.-Päd. Ing. Ernst Bauer, BEd ab 2. September 2019 weiterhin mit den 

Aufgaben eines stellvertretenden Leiters der 
Berufsschule für Kraftfahrzeugtechnik, 1210 
Wien, Scheydgasse 40. 

 

Der Bildungsdirektor der Bildungsdirektion für Wien hat verliehen: 

 die außerordentlichen Würdigung: 
 
dem provisorischen Leiter: 
Herrn Mag. Dr. Werner Dietl 
 
der Professorin: 
Frau Mag. Irene Hrad, Frau Mag. Annemarie Weinmann, Frau OStR Mag. Dr. Gunda Mairbäurl, 
Frau OStR Mag. Heidemarie Matausch 
 
dem Professor: 
Herrn OStR Mag. Friedrich Mahr, Herrn OStR Dr. Alfred Hadrboletz 

 

 die Auszeichnung: 
 

der Direktorin: 
Frau OSR Dipl.-Päd. Karin Karner 



 
der vertraglichen Professorin: 
Frau Nicole Wiedner (BEd), Frau Martina Tötschinger (BEd), 
Frau Dipl.-Päd. Mag. Claudia Csoklich, Frau Ivana Batinic (BEd) 
 
der Volksschuloberlehrerin: 
Frau Schulrätin Dipl.-Päd. Irene Hanke, Frau Dipl.-Päd. Gabriela Gaschnitz, 
Frau Daniela Gmeiner-Allesch, Frau Dipl.-Päd. Claudia Rott (BEd), 
Frau Schulrätin Dipl.-Päd. Andrea Emich, Frau Susanne Winkler, Frau Dipl.-Päd. Silvia Finkes, 
Frau Schulrätin Silvia Hefinger, Frau Dipl.-Päd. Gerda Artner, Frau Rosmarie Pietsch, 
Frau Christine Auer, Frau Elisabeth Foregger, Frau Dipl.-Päd. Karin Freund, 
Frau Eva-Maria Rilk, Frau Dipl.-Päd. Elisabeth Riedel, Frau Dipl.-Päd. Elisabeth Klauzer-Beclin, 
Frau Susanna Lichtenberger, Frau Dipl.-Päd. Martina Bollmann 
 

der vertraglichen Volksschullehrerin: 
Frau Mag. Elisabeth Groß, Frau Corinna Schragner (BEd), Frau Dominique Jahn-Trimmel (BEd), 
Frau Dipl.-Päd. Katharina Reingrabner-Puttinger (BEd), Frau Stefanie Zöchling (BEd), 
Frau Tabata Bach (BEd), Frau Dipl.-Päd. Valerie Schlager (BEd), 
Frau Dipl.-Päd. Sophie Schrott, Frau Catalina Keglevic (BEd), Frau Dipl.-Päd. Martina Burianek, 
Frau Viktoria Töglhofer (BEd), Frau Jutta Klikovits (BEd MA), 
Frau Dipl.-Päd. Brigitte Wegleitner (BEd), Frau Dipl.-Päd. Verena Andert, 
Frau Dipl.-Päd. Gerda Blumenthal 
 

dem vertraglichen Volksschullehrer: 
Herrn Dipl.-Päd. Christian Nowotny 
 

der Hauptschuloberlehrerin: 
Frau Ursula Stix, Frau Dipl.-Päd. Elisabeth Sonnabend, Frau Gabriele Grabenhofer, 
Frau Brigitte Kopp, Frau Dipl.-Päd. Maria Heerdegen-Leitner (BEd), 
Frau Dipl.-Päd. Maria Flieh-Melnyczuk 
 
dem Hauptschuloberlehrer: 
Herrn Johannes Obermeier, Herrn Gunther Henning, Herrn Franz Jäger 
 
der vertraglichen Sonderschullehrerin: 
Frau Dipl.-Päd. Martina Kirmse (BEd), Frau Mag. Astrid Donauer (B.Ed.) 
 
der vertraglichen Lehrerin an Neuen MS: 
Frau Dipl.-Päd. Kathrin Zivny-Mohler, Frau Mara Scharl (BEd), 
Frau Dipl.-Päd. Edina Tokic (BEd), Frau Ing. Dorothea Schindlwick (BEd MBA), 
Frau Mag. Daniela Pfaffeneder (B.Ed.), Frau Dipl.-Päd. Veronika Kühn (BEd) 
 
dem vertraglichen Lehrer an Neuen MS: 
Herrn Oliver Sage (BEd), Herrn Dipl.-Päd. Philip Narovnigg (BEd), 
Herrn Dipl.-Päd. Rainer Teufl, Herrn Michael Rettenbacher (BEd) 
 
der vertraglichen Lehrerin in Sonderverwendung: 
Frau Mag. Edith Bösch 
 
der Oberlehrerin für Werkerziehung: 
Frau Susanne Thenikl, Frau Elisabeth Strasser, Frau Roswitha Hahn 
 



der vertraglichen Lehrerin für Werkerziehung: 
Frau Manuela Teichmeister 
 
der Religionsoberlehrerin: 
Frau Dipl.-Päd. Gudrun Ertl (BEd) 
 

 

 die Anerkennung: 
 
der vertraglichen Berufsschullehrerin: 
Frau Mag. Dr. Barbara Nasel (B.Ed.) 
 

 Dank und Anerkennung: 
 

der Berufsschuldirektor-Stellvertreterin: 
Frau Dipl.-Päd. Mag. Elisabeth Knafl 
 
der Berufsschuloberlehrerin: 
Frau Doris Göldner (MA) 
 
dem vertraglichen Berufsschullehrer: 
Herrn Mag. Gökay Tasci (B.Ed.) 
 
der Professorin: 
Frau Mag. Stefanie Huber (BA), Frau Mag. Valerie Drack (BA), 
Frau MMag. Dr. Viktoria Berzsenyi-Schweitzer, Frau OStR Mag. Beatrix Kickinger-Brenner, 
Frau Mag. Sonja Schermanski, Frau Dr. Hemma Chocholka, 
Frau Mag. Heide Königshofer-Holzknecht, Frau OStR Mag. Augustine Sockel, 
Frau Mag. Cornelia Hauer, Frau Mag. Gerda Theuermann (MA), 
Frau Dr. Claudia Zwiefler-Guentner, Frau Mag. Elisabeth Paulhart, 
Frau Mag. Christina Kreysler-Kleemann, Frau OStR Mag. Veronika Diem, 
Frau Mag. Vilma Peternell, Frau Mag. Brigitta Mychalewicz, Frau Mag. Isabella Grießl, 
Frau MMag. Sabine Hindinger, Frau Mag. Kathrin Schragl-Fouchal, 
Frau Mag. Christine Magrutsch, Frau Mag. Evelyn Dreier-Koch (Bakk.), 
Frau Mag. Edita Hadziefendic, Frau Mag. Sabine Grünsteidl-Sazel, 
Frau OStR Mag. Beatrix Kickinger-Brenner, Frau Mag. Birgit Elisabeth Wieser, 
Frau Mag. Daniela Fritscher, Frau OStR Mag. Gabriele Hofer, Frau Mag. Petra Danzinger, 
Frau Mag. Julia Fernbach, Frau OStR Mag. Eva Fleischer, Frau Mag. Ingrid Aubauer, 
Frau Dipl.-Päd. Ulrike Nagelstutz (BEd), Frau Mag. Elisabeth Schwarzgruber, 
Frau Mag. Sabine Wachutka, Frau Mag. Margit Köllbichler, Frau Mag. Isabella Pigal, 
Frau Mag. Dr. Barbara Hollendonner, Herrn Mag. Dietmar Pühringer, 
Frau Mag. Veronica Paulovics, Frau Mag. Dorothea Tanzmeister, Frau Mag. Ruth Schindler, 
Frau MMag. Johanna Kölpl-Gössl, Frau MMag. Miriam Boztepe-Rhomberg, 
Frau Mag. Irini Tzaferis, Frau Mag. Christina Theißl, Frau OStR Mag. Ingrid Jakl, 
Frau Mag. Maria Helene Beretits-Kilburger, Frau OStR Mag. Franziska Kieweler, 
Frau OStR Mag. Dr. Gunda Mairbäuerl, Frau MMag. Birgit Berger, 
Frau Mag. Michaela Geier (BA), Frau Mag. Idil Ipek Gönenli, Frau Mag. Carina Gmeiner, 
Frau Mag. Claudia Zimmermann (BA), Frau Mag. Daniela Strigl, Frau Mag. Sieglind Gabriel, 
Frau Mag. Julia Riederer, Frau Mag. Natalia Steinkellner, Frau Mag. Sandra Sudhop, 
Frau FL Mag. Melissa Hosler (Bakk.art), Frau Mag. Maria Hündler (MAS), 
Frau Mag. Dr. Silvia Ruschak-Schneider, Frau Mag. Carmen Wackerle, 
Frau Mag. Lisa Maria Scheidl, Frau OStR Mag. Brigitte Roser, Frau OStR Mag. Ilse Wachek, 



Frau MMag. Christina Neumüller, Frau Mag. Daniela Pernkopf, 
Frau OStR Mag. Maria Elisabeth Stich, Frau Mag. Beate Länger-Oelz, 
Frau Mag. Silvia Wegscheider, Frau Mag. Irmgard Bebe, Frau Mag. Doris Pinter, 
Frau Mag. Judith Baum, Frau Mag. Martina Bonness, Frau Sabine Czuchajda, 
Frau OStR Mag. Eva Wlasich, Frau Mag. Suleika-Mundschitz, 
Frau OStR Mag. Susanna Lamp-Pertl, Frau OStR Mag. Elisabeth Dittrich 
 
 
dem Professor: 
Herrn MMag. Robert Richnovsky, Herrn Mag. Peter Pfannhofer, Herrn Mag. Tobias Kriegleder, 
Herrn Mag.phil. Christian Jordan-Lichtenberger, Herrn Mag. Moritz Bernglau, 
Herrn MMag. Darko Bogosavljevic, Herrn OStR Mag. Gottfried Kopinits, 
Herr OStR Mag. Wolfgang Pölzl, Herrn OStR Mag. Wolfgang Schreuer, 
Herrn Mag. Rüdiger Schaffer, Herrn Mag. Johann Holzleitner, 
Herrn Mag. Matthias Andersen-Gassner (PhD), Herrn Mag. Klaus Lauterbach, 
Herrn MMag. Christian Habesohn, Herrn Mag. Markus Dorn, Herrn FL Georg Budinoski, 
Herrn Mag. Arno Gerig, Herrn Mag. Reinhold Egerth, Herrn OStR Mag. Wolfgang Streit, 
Herrn Gerald Fally (MMSc), Herrn Mag. Dietmar Müller, Herrn Mag. Joachim Rottensteiner, 
Herrn Mag. Stephan Schneeweiß, Herrn Mag. Christoph Peter, Herrn DI Dr. Helmut Feldhofer, 
Herrn Ing. Mag. Michael Patka (BSc), Herrn Mag. Norbert Wachter, 
Herrn Mag. Wolfgang Bodisch, Herrn OStR Dr. Alfred Hadrboletz, Herrn Mag. Johannes Wais, 
Herrn Mag. Tobias Langer, Herrn Mag. Albin Lesko, Herrn Mag. Roland Herbst, 
Herrn Mag. Johannes Stockinger, Herrn Mag. Stefan Binder, Herrn Mag. Klaus Huber, 
Herrn Mag. Peter Rehling, Herrn Mag. Ivan Lucic, Frau Mag. Johanna Piroty-Dehbokry, 
Herrn OStR Mag. Rudolf Zahrl, Herrn Mag. Frank Gassner, Herrn Mag.art. Paul-Lukas Wagner, 
Herrn FOL Mag. Gerold Moser, Herrn Mag. Andreas Grimm, Herrn Dipl.-Ing. Franz Handlos, 
Herrn Mag. Johann Gager, Herrn Dipl.-Ing. Manfred Malzer, Herrn Dipl.-Ing. Martin Knizak, 
Herrn Dipl.-Ing. Dr. Alexander Kratky, Herrn OStR Mag. Franz Kranzler, 
Herrn Dipl.-Ing. Christian Pöllendorfer, Herrn Dipl.-Ing. (FH) Michael Zatl, 
Herrn Dipl.-Ing. Johann Zauner (MSc), Herrn Ing. Thomas Chloupek, Herrn Mag. Claus Wutte, 
Herrn OStR Mag. Gerhard Binder, Herrn Mag. Klaus Ondra, Herrn OStR Mag. Karl Gutscher 
 
dem Hauptschuloberlehrer: 
Herrn Christian Masin 
 
der vertraglichen Lehrerin: 
Frau Dipl.-Ing. Pia Glaeser (Bakk.rer.nat. BEd BEd) 
 
dem Fachoberlehrer: 
Herrn OSR Dipl.-Päd. Wolfgang Pfeffer, Herrn Studienrat Ing. Dipl.-Päd. Gerhard Segall, 
Herrn Dipl.-Päd. Walter Pitschmann, Herrn Studienrat Dipl.-Päd. Rudolf Schriefl 
 
der Fachlehrerin: 
Frau Henriette Geidl, Frau Bmstr. Ing. Shirin Rothen (BEd) 
 
dem Fachlehrer: 
Herrn Christian Femböck (BEd) 
 
der Frau Mag. Alexandrine Wistritschnik, Frau Mag. Alice Seiz, Frau Mag. Katrin Ambrosi, 
Frau Mag. Wilhelmine Deschberger, Frau Mag. Getraud Feigl, Frau Mag. Christina Knorr 
Frau Mag. Theresa Grabuschnigg, Frau Mag. Karin Nachtnebel, Frau Mag. Martina Steindl, 
Frau Mag. Anne Pritchard-Smith, Frau Mag. Sonja Windt, Frau Hob.Ln. Ursula Dichtl 
 



 
dem Herrn Mag. Simon Lechner, Herrn Mag. Christoph Hofer, Herrn Mag. Christian Längle 

 

 die besondere Anerkennung und den Dank:  

 

der Professorin: 
Frau OStR Mag. Eva Baldauf-Schwalb, Herrn OStR Mag. Peter Schandl, 
Frau Mag. Dr. Ursula Wittner, Frau Mag. Eveline Knöbl, Frau Mag. Elisabeth Weilguny (i.R.), 
Frau Mag. Brigitta Eichhorn (i.R.), Frau OStR Mag. Brigitte Aurang, 
Frau OStR Mag. Ursula Herbeck (i.R.), Frau Mag. Astrid Fortelny, 
Frau OStR Mag. Irmgard Sturma-Breyer, Frau Mag. Edith Konradt, 
Frau OStR Mag. Dr. Charlotte Müller 
 
dem Professor: 
Herrn OStR Mag. Peter Schandl, Herrn OStR Mag. Josef Idinger, Herrn Mag. Hugo Kofler, 
Herrn Mag. Robert Nehyba, Herrn Mag. Thomas Schwarz, 
Herrn OStR Dipl.-Ing. Christian Maier, Herrn Mag. Philipp Daferner 
 
der Frau Mag. Silvia Böck (BA) 

 
 



 

In den Ruhestand wurde versetzt: 

 
die Fachvorständin: 
Frau StR Ingrid Tasler, Frau StR Emma Maresch 
 
die Direktorin: 
Frau OSR Dipl.-Päd. Gabriele Zips, Frau Elisabeth Bock (BEd), Frau Dipl.-Päd. Elisabeth Bonner, 
Frau Ilse Bienert, Frau Dipl.-Päd. Brigitte Stiebitz, Frau Dipl.-Päd. Gerlinde Wenschitz, 
Frau OSR Dipl.-Päd. Sonja Machala (MAS MSc), Frau OSR Dipl.-Päd. Helga Brandl, 
Frau Dipl.-Päd. Michaela Esterl, Frau OSR Maria Strouhal (MPOS), 
Frau Dipl.-Päd. Eva Maria Kunz (BEd), Frau OSR Dipl.-Päd. Karin Karner, Frau Ulrike Madzar, 
Frau Elisabeth Kiefl 
 
der Direktor: 
Herr Mag. Helmut Bokor, Herr Dipl.-Päd. Michael Gruber 
 
die Professorin: 
Frau OStR Mag. Anna-Maria Schelch, Frau OStR Mag. Hannelore Madzak, 
Frau Ingrid Kollmann, Frau Mag. Christine Pahlich, Frau OStR Mag. Elisabeth Jenik, 
Frau Mag. Angelika Linsmeier, Frau OStR Mag. Ursula Plass, 
Frau OStR Mag. Irmgard Sturma-Breyer, Frau OStR Mag. Ulrike Miksch, 
Frau OStR Mag. Heidemarie Warnung, Frau OStR Mag. Brigitta Eidenboeck, 
Frau Mag. Beate Kramlovsky, Frau Mag. Gertraud Wendelin, Frau OStR Mag. Susanne Rupp, 
Frau OStR Mag. Eleonore Aigner, Frau Mag. Brigitte Hailzl-Löfler, 
Frau Mag. DI Dr. Maria Wessely, Frau OStR Mag. Margit Kurucz, Frau Mag. Andrea Bial, 
Frau Mag. Gabriele Padourek-Schnitzer, Frau Mag. Ingrid Germadnik, 
Frau OStR DI Brigitte Guggenberger-Hirschmann, Frau OStR Mag. Katalin Novotny-Török, 
Frau Mag. Herta Retzl, Frau OStR Mag. Renate Stief, Frau Mag. Edith Reder, 
Frau Mag. Friederike Scharf, Frau OStR Mag. Eva Zwitter, 
Frau Mag. Karin Steinek-Enzelsberger, Frau Mag. Bibiana Gaspar, Frau Mag. Verena Patzer, 
Frau OStR Mag. Iris Absolon, Frau Mag. Larysa Schober, Frau Mag. Gertrude Kloiber, 
Frau OStR Mag. Brigitte Wipp-Braun, Frau OStR Mag. Edith Palatin, 
Frau Mag. Edwine Kammerer, Frau OStR Mag. Gabriele Mulderer-Legat, 
Frau OStR Mag. Irmgard Kuntner, Frau Mag. Anna-Katharina Hörzinger, 
Frau Mag. Doris Kögler, Frau Mag. Gabriele Brejczek, Frau Mag.phil. Evelyn Noé-Nordberg, 
Frau Mag. Anneliese Weissinger, Frau OStR Mag. Beatrix Schuster, 
Frau Mag. Eveline Knöbl, Frau OStR Mag. Gabriela Jiranek, Frau OStR Mag. Sylvia Dürr, 
Frau Mag. Sonia Tillinger-Deutsch, Frau OStR Mag. Anna Lahodny, 
Frau OStR Mag. Eva Kernmayer, Frau Mag. Maria Tessarek, 
Frau OStR Mag. Melitta-Raschbach, Frau OStR Mag. Margarete Kainz, Frau Mag. Isabella Pigal, 
Frau OStR Mag. Hildegard Klement, Frau Mag. Brigitte Krivohlavy, 
Frau OStR Mag. Elisabeth Raab, Frau Mag. Susanna Novak, Frau HR Dr. Annette Hoefferl, 
Frau OStR Mag. Hermine Hochmeister, Frau Mag. Brigitta Mychalewicz, Frau Mag. Vera Cerha, 
Frau Mag. Ulrike Trautner-Orthofer 
 
der Professor: 
Herr OStR Mag. Gerhard Haiderer, Herr Mag. Johann Mayrhofer, 
Herr Mag. Anton Lepuschitz, Herr Mag. Gerhard Bosina, Herr OStR Mag. Peter Schandl, 
Herr OStR Mag. Josef Idinger, Herr OStR Mag. Gerhard Kohlmaier, 
Herr Mag. Peter Schneidinger, Frau Mag. Engelbert Fink, Herr Mag. Werner Hütter, 



Herr Mag. Dr. Christian Sitte, Herr Mag. Franz Barth, Herr OStR Dr. Wilhelm Urbanek, 
Herr Dr. Manfred Car, Herrn OStR Mag. Friedrich Mahr, Herr OStR Mag. Wolfgang Pölzl, 
Herr Mag. Markus Giesinger, Herr OStR Mag. Gilbert Tiwald, 
Herr OStR Mag. Manfred Drescher, Herr OStR Mag. Wolfgang Kleinrath, 
Herr Mag. Hugo Kofler 
 
die Berufsschuloberlehrerin: 
Frau Schulrätin Dipl.-Päd. Mag. Dr. Ingrid Reichmayr 
 
der Berufsschuloberlehrer: 
Herr Peter Wernhart 
 
die Volksschuloberlehrerin: 
Frau Irmgard Güttner, Frau Ursula Geissler, Frau Dipl.-Päd. Susanne Roscher, 
Frau Elisabeth Lewy, Frau Dipl.-Päd. Renate Figl, Frau Dipl.-Päd. Johanna Kobald (M.Ed.), 
Frau Anna Schabel, Frau Dipl.-Päd. Claudia Grabmüller, Frau Dipl.-Päd. Renate Waberer, 
Frau Dipl.-Päd. Monika Kroupa, Frau Christina Tomann, Frau Eva Hofbauer, 
Frau Dipl.-Päd. Irene Mayerhofer, Frau Gabriele Tercek, Frau Helga Warisch, 
Frau Dipl.-Päd. Helga Matiasch, Frau Dipl.-Päd. Maria Bauer, 
Frau Dipl.-Päd. Heide-Maria Langmann, Frau Dipl.-Päd. Susanne Fischer, 
Frau Dipl.-Päd. Dr. Monika Susnik-Stettner, Frau Dipl.-Päd. Sylvia Lienbacher, 
Frau Christine Proske-Eckhardt, Frau Brigitte Göth, Frau Blanka Hochrainer, 
Frau Dipl.-Päd. Ilse Wagner, Frau Dipl.-Päd. Susanne Wackernell (BEd), 
Frau Dipl.-Päd. Ursula Mather, Frau Elisabeth Kozarits, Frau Henriette Weis, 
Frau Dipl.-Päd. Elisabeth Krenn, Frau Silvia Hefinger, Frau Gabriele Höglinger, 
Frau Dipl.-Päd. Beatrix Owczarski-Kaplan, Frau Christine Patka, Frau Dipl.-Päd. Ilse Puhl, 
Frau Susanna Lichtenberger, Frau Dipl.-Päd. Sonja Labus, Frau Helga Grüner, 
Frau Gisela Niederkorn, Frau Susanne Winkler, Frau Dipl.-Päd. Ingrid Simper 
 
der Volksschuloberlehrer: 
Herr Dipl.-Päd. Harald Founje, Herr Kurt Wackernell 
 
die Hauptschuloberlehrerin: 
Frau Gabriela Lichtenstöger, Frau Dipl.-Päd. Verena Jungwirth-Weinberger, 
Frau Dipl.-Päd. Lydia Tröbinger, Frau Dipl.-Päd. Elisabeth Sonnabend, 
Frau Waltraud Wukowitsch, Frau Dipl.-Päd. Ilse Kreid, Frau Dipl.-Päd. Ursula Schreibmüller, 
Frau Ingeborg Nowak, Frau Dipl.-Päd. Elisabeth Schmidt, Frau Rosa Schellander, 
Frau Katalin Badhofer, Frau Dipl.-Päd. Irene Krapka (BEd), Frau Dipl.-Päd. Andrea Paulitsch, 
Frau Dipl.-Päd. Anna Fischer, Frau Maria Stockinger-Majdic, Frau Dipl.-Päd. Maria Flieh, 
Frau Dipl.-Päd. Maria Hallwirth, Frau Mag.phil. Christine Kotzian, 
Frau Dipl.-Päd. Helga Arnauer, Frau Dipl.-Päd. Ingrid List, Frau Dipl.-Päd. Ingrid Ziechensack, 
Frau Schulrätin Silvia Halfmann, Frau Christine Müller, Frau Christine Baumrock, 
Frau Michaela Weiner, Frau Schulrätin Dipl.-Päd. Irene Matejowsky, Frau Heidemarie Gruber, 
Frau Ingrid Daschner, Frau Dipl.-Päd. Herlinde Griesser, Frau Dipl.-Päd. Christa Bruckner, 
Frau Hannelore Aigner, Frau Gertrud Feistritzer, Frau Dipl.-Päd. Ingrid Müllner, 
Frau Liliane Lehner, Frau Petronella Wech, Frau Dipl.-Päd. Silvia Schleritzko, 
Frau Dr.phil. Gabriele Kirchknopf, Frau Roswitha Haidmeier, Frau Dipl.-Päd. Ingrid Riebniger, 
Frau Dipl.-Päd. Silvia Prack, Frau Friederike Merjan, Frau Susanne Schöberl, 
Frau Dipl.-Päd. Melitta Scholz, Frau Dipl.-Päd. Renate Veith, Frau Gabriela Sasse (BEd), 
Frau Dipl.-Päd. Edith Kaspar 

 
 
 



der Hauptschuloberlehrer: 
Herr Mag.phil. Halil Sinasi Bozatli, Herr Gottfried Bosina, Herr Dipl.-Päd. Christian Kube, 
Herr Roman Mastella, Herr Dipl.-Päd. Manfred Breitfellner 
 
die Sonderschuloberlehrerin: 
Frau Ljerka Keks, Frau Dipl.-Päd. Edith Stocker, Frau Maria Lumpelegger-Führicht, 
Frau Eva Bammer, Frau Olga Kern, Frau Christine Promitzer, Frau Dipl.-Päd. Sonja Kubek, 
Frau Dipl.-Päd. Ursula Reininghaus, Frau Gabriele Adler, Frau SR Helga Geistler 
 
die Fachoberlehrerin: 
Frau OStR Dipl.-Päd. Thamar Kresten, Frau Magdalena Lichtmannegger, 
Frau Dipl.-Päd. Gabriele Egger 
 
die Religionsoberlehrerin: 
Frau Eleonore Iby, Frau Luzia Glaser 
 
der Religionsoberlehrer: 
Herr Dipl.-Päd. Axel Karner 
 
die Oberlehrerin der Polytechnischen Schule: 
Frau Isabella Prosche, Frau Schulrätin Dipl.-Päd. Romana Linzbauer, 
Frau Dipl.-Päd. Ingrid Lötsch 
 
der Oberlehrer der Polytechnischen Schule: 
Herr Viktor Windisch 
 
die Oberlehrerin für Werkerziehung: 
Frau Roswitha Höbart, Frau Roswitha Hahn, Frau Christine Zeitler, Frau Gabriele Rys, 
Frau Eleonora Loran, Frau Margit Joachimow, Frau Helga Kahlich, Frau Monika Sasse, 
Frau Susanne Ambros, Frau Christine Dimmel-Stiegler, Frau Hannelore Hubmann 
 
die Fachoberlehrerin: 
Frau OSR Dipl.-Päd. Gertrud Karner 
 
die Oberkindergärtnerin: 
Frau Christina Patak 
 
die Frau OStR Mag. Ingrid Jakl, Frau OStR Brigitta Stalzer 
 
der Herr OStR Mag. Michael Klik, Herr OStR Mag. Horst Dittrich, 
Frau OStR Dr. Alfred Hadrboletz 
 
 
 
 

Der Bildungsdirektor der Bildungsdirektion für Wien hat aufgehoben: 

Die verfügte Betrauung von Frau Dipl.-Päd. Gabriele Mucha als provisorische Leiterin an der Neuen 
Mittelschule 1230 Wien, Bendagasse 1-2, endete mit 27. Juni 2019. 
 
Die verfügte Betrauung von Frau Petra Friess als provisorische Leiterin an der Volksschule 1230 Wien, 
Alma-Seidler-Weg 2, endete mit 31. August 2019. 



In Verlust geraten und hiermit für ungültig erklärt wurde folgende Amtslegitimation: 

Nr. 15784 Frau Dipl.-Päd. Helga Hutterer 
 Sonderschuldirektorin i.R. 
 (unter der Nr. 26240 neu ausgestellt) 
 
 
 

 



Die Bildungsdirektion für Wien bedauert mitteilen zu müssen, dass 

 
Herr Ing. Peter Kohlros am 15. Juni 2019, 

 
Herr Friedrich Theodor Johann Faber am 18. Juni 2019, 

 
Frau Helga Zorn am 4. Juli 2019, 

 
Frau Ernestine Arnold am 13. Juli 2019, 

 
Frau Stefanie Julia Jagenbrein am 14. Juli 2019, 

 
Herr Dr. phil. Ernst Johann Hickl am 29. Juli 2019, 

 
Frau Helga Anna Chytra am 30. Juli 2019, 

 
Herr Helfried Franz Bursik am 1. August 2019, 

 
Herr SQM Ernst Reiffenstein am 13. August 2019 

 
verstorben sind. 

 


	Verordnungsblatt 7 - Jahrgang 2016
	Inhaltsverzeichnis
	IMPRESSUM
	Verordnungen
	Nr. 23   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 3. Juli 2019 mit der zusätzlichen Lehrplanbestimmung für Berufsschulen erlassen werden (Zl. 301.010/0010-BS/2019).
	Nr. 24   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 3. Juli 2019 über Beginn und Ende der Lehrgänge der lehrgangsmäßigen und saisonmäßigen Wiener Berufsschulen im Schuljahr 2019/2020 (Zl. 301.004/0012-BS/2019).
	Nr. 25   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 3. Juli 2019 mit der zusätzliche Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden (Zl. 301.010/0009-BS/2019).
	Nr. 26   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 4. Juli 2019, mit der ein Tag an der PTS21, Albert-Geßmann-Gasse 32, schulfrei erklärt wird (Zl. 000.501/0521-PäD/2019).
	Nr. 27   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 15. Juli 2019 über die Erklärung zu schulbezogenen Veranstaltungen (Zl. 000.201/0011-FIBESP/2019).
	Nr. 28   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 26. Juli 2019 mit der zusätzliche Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden (Zl. 301.010/0013-BS/2019).
	Nr. 29   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 26. Juli 2019 mit der zusätzliche Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden (Zl. 301.010/0015-BS/2019).
	Nr. 30   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 1. August 2019 über die Auflassung der Berufsschule für Spengler, Karosseriebau- und Metalltechnik (Schulkennzahl 921025), Scheydgasse 40, 1210 Wien, mit Ablauf des Schuljahres 2018/19 und die Neu...
	Nr. 31   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 1. August 2019 über die Verlegung der Berufsschule für Einzelhandel und EDV-Kaufleute (aktuelle Schulkennzahl 910015), von Kempelengasse 20, 1100 Wien, nach Prinzgasse 3, 1220 Wien (neue Schulkenn...
	Nr. 32   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 1. August 2019 mit der zusätzlichen Lehrplanbestimmungen für Berufsschulen erlassen werden (Zl. 301.010/0012-BS/2019).
	Nr. 33   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 2. August 2019 über die Festsetzung der Termine der Eignungsprüfung an den Bildungsanstalten für Elementarpädagogik für das Schuljahr 2020/21 (Zl. 000.501/0562-PäD/2019)
	Nr. 34   Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 2. August 2019 über die Festsetzung der Termine der Eignungsprüfungen für die Aufnahme in die Bundessportakademie Wien für das Schuljahr 2020/21 (Zl. 000.501/0563-PäD/2019)

	Verlautbarungen & Hinweise
	Personalnachrichten
	Der Herr Bundespräsident hat verliehen:
	Der Bildungsdirektor der Bildungsdirektion für Wien hat betraut:
	Der Bildungsdirektor der Bildungsdirektion für Wien hat verliehen:
	In den Ruhestand wurde versetzt:
	Der Bildungsdirektor der Bildungsdirektion für Wien hat aufgehoben:
	In Verlust geraten und hiermit für ungültig erklärt wurde folgende Amtslegitimation:
	Die Bildungsdirektion für Wien bedauert mitteilen zu müssen, dass



